De exilio & reditu sancti Liberij. CAP. XVII.

ISTE strenuus veritatis propugnator & victor illustris
 Liberius, Thraciam, sicut erat ei imperatum, rectè cõten-
 dit. Biennio dilapso, Constantius proficiscitur Romam. Ma-
 gistratum autem & nobilium coniuges, orant maritos, ut à Con-
 stantio supplices petant, uti pastor Liberius suo gregi red-
 datur: seque; nisi eum exorarèt, deserturas eos, & ad egregium illum
 pastorem conuolaturas. Quibus responderunt mariti, se non
 parum Imperatoris iram extimescere: & cum viri sint, nullam for-
 tasse veniam ab eo impetraturos. Quod si vos ipsæ Imperato-
 rem pro Liberio deprecari volueritis, est vobis plane con-
 donaturus: atque; è duobus alterum eueniet, ut vel vestra vo-
 bis sit concessurus postulatione, vel si minus ad id faciendum
 adduci possit, vos illesas dimissurus. Quo consilio audito,
 præstantes illæ feminae, splendide, ut solent, & magnifice
 amictæ, accedunt ad Imperatorem, ut eas ex vestitus splen-
 dore nobiles illustresque; esse arbitratus, tum reuerentia erga
 ipsas, tum clementia utendum existimaret. Quæ cum
 hoc modo ornatae ad eum aduentassent, orant, ut vobis
 pastore orbatae, & luporum expositæ insidiis misereatur.

Quibus

THEODOR. HISTOR.

Quibus respondet Imperator, altero pastore ciuitati non opus esse, quippe cum haberet vnum, qui ei posset prouidere. Etenim successum est Liberio à fideli quodam illius diacono, nomine Felice: qui tametsi fidem in concilio Nicæno expositam ipse seruauit integram, tamen cum illis, qui eandem labefactare studebant, liberè communicauit. Ac propterea nemo ex Romæ habitatoribus in ecclesiam, dū ille intus erat, ingredi voluit. Quam rem etiam mulieres Imperatori significarunt. Qua causâ sic inflectebatur Imperatoris animus, vt pastorem illum longe præstantissimum Romam redire, vtrosque communiter inter se ecclesiam illam regere iuberet. Itaque lectis Imperatoris in circo literis, plebs clamat, æquam esse Imperatoris sententiam. Nam bifariam diuisos esse spectatores, quibus nomē impositum est ex colorum varietate: & propterea alterum episcopum his, illis alterum præesse debere. Itaque cum hoc modo Imperatoris literas irrisione lusissent, omnes vno ore vociferantur: Vnus Deus, vnus Christus, vnus episcopus. Has enim voces emittere rectum esse censēbant. Quibus vocibus cum pietate & iustitia à pia plebe profusis, rediit Episcopus Liberius. Felix autem clam Roma se subducens, ad aliam urbem migravit. Ista quidem historiæ de concilio episcoporum Mediolani celebrato, narrandi serię seruata, attexui. Iam igitur ad rerum gestarum ordinem reuertor.

De Ariminensi Concilio. CAP. XVIII.

Fidei igitur propugnatoribus expulsis, illi, qui Imperatoris animus, quo vellent, impellere potuerunt, quoniam fidem sibi suâq; sectæ aduersariam se perfacile labefactare posse censēbant, & doctrinam Arii confirmare, persuadent Constantio, vt concilium episcoporum tum orientis, tum occidentis Arimini cogeret: mandaretque vt hæ voces, *SUBSTANTIA*, & *CONSUBSTANTIALIS* (quæ tanquam machinæ quædam ad perniciosam Arii & fraudulentam sectam expugnandam à patribus erant excogitatæ) ex fidei formula tollerentur. Ex his enim dissensionem in ecclesias inuectam dicebant. Posteaquam autem episcopi Arimini conuenerunt, illi qui macula Ariani erroris erant aspersi,

asperfi, reliquam episcoporum in vnum coactorum multitudinem suis præstigijs in fraudem inducere moliebantur, & maxime episcopos occidentis, quorum mores simplices erant, & sinceri. Dicunt enim corpus ecclesiæ minimè distrahi debere ob duas vuculas, easque in sacris literis nevtiquam scriptas, sed dicendum esse filium patri per omnia similem: vocem autem, *SVBSTANTIAM*, vtpote in scriptura non repertam missam faciendam esse. Verùm Episcopi, fraude istorum intellecta, eis, qui hæc dicebant, interdixerunt ecclesia, suamque mentem per literas Imperatori significarunt: dixeruntque se patrum, qui in concilio Nicæno conuenerant, filios & hæredes esse. Quòd si quicquam eorum decretis præclarissimè constitutis vel adijciant, vel detrahant, se ipsos plane spurios declaratuos, quippe cum patres suos insimulare viderentur. Verùm epistola ab ipsis ad Constantium scripta, exquisitam eorum fidei regulam apertius planiusque explicabit.

*Epistola Synodica ab Episcopis qui eo conuenerant,
ad Imperatorem Constantium conscripta.*

C A P. XIX.

*Concilij Arimini congregati epistola ad Constantium
Imperatorem conscripta.*

QVONIAM tum mādatum Dei, tum tuæ pietatis edictum ita postulat, idcirco ea, quæ olim de fide fuerint decreta, nostris suffragiis stabilienda iudicamus. Nam cuncti episcopi ex omnibus ciuitatibus ad occidentem sitis, Arimini in vnum conuenimus, vt & fides ecclesiæ catholice fieret illustrior, & illius aduersarii perspicuè deprehenderentur. Postquam igitur diu deliberatum est, placuit eam fidem, quæ ex antiquis ducta temporibus hætenus permanserit, quæque à prophetis, ab euangelistis, ab Apostolis denique per gratiam Domini nostri Iesu Christi, tui imperij defensoris, conseruatorisque valetudinis prædicata sit, firmè retinere, retentam perpetuò defendere. Absurdum enim, imò nefas certè videbatur, quicquam commutare in illis, quæ rectè vereque definita essent, quæque fuissent ab omnibus in Concilio Nicæno coactis, tui patris Constantini Imperatoris illustrissimi subsidio accuratè exquisita excussaque, quorum

THEODOR. HISTOR.

quorum denique doctrina & sententia per omnium hominum aures mentesq; peruasisset, palamq; esset prædicata. Cuius vnus doctrinæ vi Arii hæresis expugnata, prorsusq; extincta: cuius etiam adiuuamento, non ea solû, sed aliæ quoq; hæreses extirpatæ. Cui profecto aliquid adijcere tutum nõ est, & ab ea quicquam detrahere, periculosum. Quòd si alterutrum istorum eueniat, erit tanta aduersariis impunitas, proposita, vt quod libeat, licenter exequantur. Itaque Vrsacius & Valens, quoniam iam pridem animos suos Ariano dogmate implicauerant, & nostra erant propterea communiõne segregati, non modò illos, vt eiusdem communionis, denuo fierent participes, pœnituit delictorum, quæ se admisisse sua ipsorum conscientia plane arguebat, verû etiam, vt ipsorum scripta testantur, veniam obnixè postulauere. Quibus de causis omnia eis crimina remissa fuerunt, atq; condonata. Ista quidem eo tempore gerebantur, quo concilium Mediolani habitum est, presentibus ecclesiæ Romanæ presbyteris. Cum igitur intelligamus Constantinum, principem certe omnium posterorum memoria post mortem celebrandum, diligenter elaborasse, vt fides illa Nicææ literis prodita, accuratissime perquisita explorataq; esset, absurdum sanè videretur, eo iam post acceptum baptismum vita defuncto, & ad tranquillitatem sibi debitam profecto, aliquid in ea nouare, & tot sanctos confessores ac martyres, qui huius doctrinæ authores inuentoresq; fuerunt, quiq; vt vetus ecclesiæ catholicæ poscebat institutû, omnino senserunt, inq; eo perstitissent perpetuo, prorsus contemnere. Quorû fidem ad tui imperii tempora Deus per dominum nostrum Iesum Christum perduxit: cuius auxilio sic tuum creuit imperiû, vt vniuersi orbis terrarum gubernacula teneras. At contrà, miserabiles illi & animo præditi planè deplorato, nefario impetu incitati, se impiæ doctrinæ præcones denũciare, & totû veritatis institutum euertere studuerunt. Nam vt primû conciliû ex tuo edicto in vnû coibat, ij suæ fraudis inuolucrû retexerû: & simul atq; Germaniû, Auxentiû, & Caiû, qui seditione ac discordiã induxissent, pari opinionû varietate irretitos animaduertebãt, tentauerunt per dolum & tumultû aliquid noui decidere. Quorum doctrina, quanquã vna erat, tamen totã blasphemiarû turbã

longe

longe superauit. Verū vbi intellexere eos, neq; eiusdē opi-
 nionis esse, neq; in perditis eorū conatibus cū illis conspi-
 rare, ad nostrū confessum se transtulerunt: perinde ac si iam
 contrariā doctrinā scriptis mandare in animo heberent. At
 non longo tēpore pōst, eorum mētes sunt facile patefactæ.
 Quocirca vt status ecclesiæ non eiusmodi iactaretur flucti-
 bus, & omnia turba ac tumultu volutata miscerentur, per-
 cōmodum videbatur, vt tū vetera decreta firma stabiliaque
 manerent, tū isti à nostra cōmunionē excluderentur. Atq;
 ob hanc causam legatos ad tuā clementiā cū literis misimus
 qui te doceant, mentē ac sententiā concilii: quibus quoq;
 dedimus mandatum, vt autoritate in primis testimonioq;
 legum olim rectē sancitarū veritatē confirmarent, atq; adeo
 tuæ significarent æquitati, nō vt Vrsacius, & Valens dixe-
 runt, pacē fururā esse, si instituta ritē & legitime facta euer-
 tantur (qui enim fieri potest, vt pacis authores sint hi, qui
 pacis vincula ruperint?) sed dissidium & seditionem inde
 cum in aliis ciuitatibus, tum in ipsa ecclesia Romana exci-
 tatum fore. Quamobrem tuam clementiam obtestamur, vt
 benignis auribus, ac vultu placido nostram legationē exci-
 pias: neq; permittas quicquam nouari ad cōtumeliam eorū,
 qui vita excefferint, sed nobis facias potestatem in his, quæ
 sunt à maioribus (quos quidem ingeniose & prudenter, spi-
 ritu sancto illis opem ferente, omnia transegisse cōstat) de-
 creta sancitaq;, firmē perseuerandi. Nam ea, quæ ab istis no-
 uata sunt, in credentium animis incredulitatem inserūt: in
 infideliū autem, crudelitatem. Obsecramus etiā, vt episcopis,
 qui in exteris regionibus vitā degūt, quiq; & ætatis ingraue
 scētis molestia, & paupertatis onere grauitè afflictiatur, tuo
 mandato copia fiat domū tuto reuertendi, quò ecclesiæ epi-
 scopis suis minimè destitutē maneāt. Porro aut istud præter
 cætera flagitam⁹, ne quid vel detrahatur veteribus decretis,
 vel omnino adijciatur, sed oīa, quæ à pia patris tui memoria
 ad hoc vsq; tēpus obseruata fuerūt, rata firmaq; permaneāt:
 neq; de cetero nobis quicq; de iis rebus facessas negocij, aut
 à nostris ipsorū ecclesijs nos abesse sinas, sed episcopi versen-
 tur cū suis ipsorū gregib⁹, vti precib⁹, & Deo sancte colēdo
 trāquillis animis vacēt, orentq; sedulo pro tua salute, impe-
 rio, & pace, quam Deus tibi sempiternā benignus largiatur.

Legati

THEODOR. HISTOR.

Legati nostri tum subscriptiones, tum nomina episcoporum ad te perferunt: qui etiam sacrarum literarum testimoniis tuam benignitatem ea, quæ ad decreta pertinent, satis accuratè docere possint. Hac epistola ad Constantium perscripta, & legatis cum eadem missis, qui multum apud Imperatorem autoritate & gratia poterant, quiq; Arianae sectæ principes erant, epistolam quidem acceptam Imperatori reddiderunt, sed legatos ipsos intromittere noluerunt: quippe Imperatoris animus, inquiunt, curis de Rep. susceptis districtus tenetur. Quod propterea ab istis factum est, quod putabant episcopos, quia longam moram ægrè essent laturi, desideraturiq; ad vrbes sibi commissas redire, coactos fore, vallum, quod contra hæresin struxerant, subruere disturbareq;. Sed frustra hic conatus ab ipsis susceptus est. Nam generosi illi fidei propugnatores aliam denuò scripsere ad Imperatorem epistolam, orauereq; ut tum reciperet legatos, tum ipsos à concilio dimitteret. Quam epistolam in historiam etiam inseram.

Altera ad Constantium epistola.

C A P. X X.

Victori Constantio Imperatori Episcopi Arimini congregati S.

TVAE Clementiæ literas accepimus, Imperator sanctissime, ex quibus didicimus, tibi propter necessaria Reip. negocia, eo tempore non satis suppetuuisse ocij, cum legatis nostris colloquendi: nobisq; in mandatis dare, ut eorum reditum vsque eo expectemus, quoad tua prudentia intellexerit ea, quæ sunt a nobis cõuenienter maiorum nostrorum institutis decisa decretaq;. Cæterum iam per hæc literas confitemur, tibiq; confirmamus nos à nostro proposito & sententia nequaquam discessuros. Legatis etiam nostris, ut idem præstarent, imperauimus. Quamobrem rogamus te, ut placido vultu, literas hæc à nostra modestia ad te perscriptas legendas cures: quinetiam ea, quæ nostris legatis obeunda imposuimus, æqui bonique consulas. Illud præterea tua benignitas iuxta nobiscum intelligit, quàm tritis & acerba res sit, tot ecclesias in tuis istis beatissimis temporibus

poribus Episcopis suis destitutas esse. Et propterea tuam
 clementiam iterum atq; iterum obtestamur, Imperator augu-
 stissime, vt ante hyemis asperitatem, modò tuæ pietati ita vi-
 sum fuerit, nobis ad nostras ecclesias reuertendi facias potè-
 statem, quò possimus Deo patri omnipotenti, & domino ac-
 seruatori nostro Christo, filio eius vnigenito, pro tuo regno
 consuetas preces cum populo fundere, sicut & ante semper
 fecimus, & adhuc facere non desistimus.

*De Concilio apud Nicæam urbem Thraciæ habito,
 & fidei expositione ab illo descripta.*

CAPVT XXI.

HAC epistola ad Imperatorem allata, Ariani cum eius
 animum ad iracundiam incitassent, perficiunt vt plu-
 rimi Episcopi Nicæam urbem Thraciæ inuiti tradu-
 cerentur. Quorum partem propter animorum simplicitatem
 callidè circumueniendo, partem minis perterrendo impel-
 lunt, vt eadem machina ad pietatem oppugnandam vtantur
 quam ipsi iam pridem excogitarant: nimirum vt has voces,
 SUBSTANTIA & CONSUBSTANTIALIS, ex fidei formula
 eximant, inq; earum loco SIMILIS ponant. Fidei autè for-
 mulam ab istis factam, non vt quæ rectè se habeat, sed vt quæ
 factionem Arianam manifestò coarguat, hoc loco citare est
 animus. Qua tamen impii huius nostræ ætatis hæretici non
 contenti sunt, sed pro hac voce SIMILIS, vocem DISSIMI-
 LIS vsurpare non verentur.

Peruersa fidei formula Nicææ Thraciæ edita.

Credimus in vnum & solum verum Deum, patrem om-
 nipotentem, ex quo omnia. Et in vnigenitum filium Dei,
 ante omnia secula, & ante omne principium ex Deo geni-
 tum: per quem omnia facta sunt, visibilia & inuisibilia: vn-
 nigenitum solum ex solo patre. Deum de Deo, similem pa-
 tri, qui eum genuit, secundum scripturas: cuius generatio-
 nem nemo nouit, nisi solus pater, qui genuit illum. Hunc
 nouimus vnigenitum Dei filium à patre missum: descèdissè
 de cælis, sicut scriptum est, in destructionem peccati & mor-
 tis, & genitum ex spiritu sancto & Maria virgine secundum
 carnem sicut scriptum est, & cum discipulis versatum esse,

HH & vni-

THEODOR. HISTOR.

& vniuersa œconomia plene iuxta patris voluntatē expleta, crucifixum, mortuum & sepultum. Descendisse ad inferos, quem infernus ipse exhorruit: resurrexisse à mortuis tertia die, versatum denuo cum discipulis: & diebus quadraginta completis, assumptum ad cælos: sedere ad dexterā patris: venturum in extremo resurrectionis die, cum gloria patris, vt redat vnicuiq; iuxta opera sua. Et in spiritum sanctum, quem ipse vnigenitus Dei filius, Christus, dominus & deus noster, promisit se missurum generi humano paraclctum, sicut scriptum est, spiritum veritatis, quem ipse misit, quando assumptus erat ad cælos, & sedebat ad dexteram patris, vnde venturus est iudicare viuos & mortuos. Nomen autem substantiæ, quod à patribus simpliciter ponebatur, quodq; ignoratū à populo, offendiculum peperit, Visum est, quoniam in scripturis nusquam profertur, illud omnino tollere: & quia diuina eloquia de patris & filii substantia non meminerunt, nullā prorsus deinceps illius facere mentionem. Atq; certe in persona patris, & filii, & spiritus sancti vna subsistētia, id est, substantia, ne nominari quidem debet. Nos ergo, sicut literæ sacræ nos docent, filium similem patri dicimus. Omnes autem hærefes, & quæ iam antea condemnatæ sunt, & quæ nuper exortæ, si huic fidei formulæ modò expositæ repugnent, anathema sunt. Huic formulæ nonnulli metu perterriti, alii dolo delusi subscripserunt. Qui autē ei consentire noluerunt, hi erant ad vltimas orbis terræ oras relegati.

Commētarius synodicus ad Illyricos Episcopos de Concilio Ariminensi à Damaso, & occidentalibus Episcopis scriptus. CA. XXII.

QUod autem ista fidei formula ab omnibus veritatis athletis, & ab his potissimum, qui versus occidentem habitabant, reprehensa sit, ex literis ab eisdē ad Illyrios cōscriptis satis constare potest. Inter eos vero, qui istarum literarum auctores erant, principem locum obtinuit Damasus, in Ecclesiæ Romanæ primatu successor Liberii, vir plurimis virtutis insignibus eximiè ornatus. Nonaginta habuit episcopos, ex Italia & gallia Romę in vnū coactos, qui his literis cōsenserūt. Quorū nomina hoc loco citare, nisi quòd superuacaneū esse arbitror. Eorū literę scriptæ sunt adhunc modum.
Episcopi

Episcopi ad sanctū Conciliū Romæ conuocati, Damasus, Valerianus, & ceteri, dilectis fratribus Episcopis, qui sunt in Illyrico, in domino Salutem.

ET si nobis pro certo persuasum est, sacerdotes Dei sanctissimi, vos sacrosanctam fidem nostrā, quæ doctrina apostolorum fundata est, firmè retinere, eamq; populo prædicare, quæ certè à decretis patrum, à quibus par est reliquos erudiri, nulla ex parte discrepat, tamè significatū est nobis à fratribus, qui in Gallia, & in agro Venetorum habitāt, nonnullos ad heresin amplexandam omni studio incūbere. Quod quidem malum, ne existat, non modo præcauere debent Episcopi, verumetiam quicumq; errores, vel quorundam inscitia, vel simplicitate eorum, qui peruersas interpretationes secuti sunt, in Ecclesiam inuecti videantur, his se opponere, cōcilioq; providere, ne deinceps in varias discrepantesq; doctrinas denuo prolabantur imperiti, sed quoties dissentientes opiniones ipsorum auribus inculcata fuerint, firmè patrum sententiis adherescant. Hac de causā à nobis decisum est, vt Auxentius nominatim condemnetur. Quare omnes legis diuinæ doctores, qui ditioni Romanæ subiiciuntur, ea quæ legis sunt, sapere, & fidem variis doctrinis nequaquam contaminare debent. Etenim vbi primum vitiosa Arianorū doctrina & blasphemia vigere inciperet (quæ etiam hoc tempore latissime serpit) trecenti decem & octo Episcopi, patres nostri, habito Nicææ concilio, hoc muro ad arma diaboli arcenda, fidem nostram cinxere, & hac antitodo venena depulere mortifera, sic vt crederetur, vnam esse patris & filii substantiam, vnam deitatem, virtutē vnam, vnam potentiam, vnam figuram, quin etiam spiritum sanctū vnam eandēq; cum illis substantiam habere & subsistentiā. Eum autē, qui aliter sentiret, à nostra cōmunionē iudicārūt alienū. Quā salutarē decisionē, & decretū planè venerādū, nonnulli postea alijs nouis decretis violare labefactareq; studeuerūt. At verò initio, qd' peccatū erat ab illis, qui Arimini formulā fidei cōcilio Nicæni nouare retractareue coacti sūt, aliqua ex parte ppter ea sarciebat, qd' se disputatiōe alio tēpore habita fatebant à veritate abductos, quodq; suā fidei formulā nequaq; sententię cōcilio Nicæni aduersari cogitabāt.

THEODOR. HISTOR.

Siquidem numerus episcoporum, qui erant Arimini in vnū congregati, præiudicij vim habere non debet, præsertim cū formula illa composita sit, neque episcopo Romano, cuius sententia præ cæteris omnibus expectanda erat, neque Vincentio, qui tot annis episcopatum integre gesserat, neque aliis eidem consentientibus: cumq; etiam quod est omnium maximum, illi ipsi, vti antè diximus, qui in fraudem illecti, à veritate deflexisse visi sunt, & post ad meliorem mētem de-
 nuo traducti, planè testentur, hanc formulam sibi magnopere displicere. Itaq; vestra integritas manifestò videt, hanc fidem solam, quæ autoritate apostolica Nicææ stabilita est, firmè perpetuo tenendam esse. Atque de hac ipsa fide tum episcopus orientis, qui se de ecclesia catholica esse profitemur, tum occidentis etiam episcopos, nobiscum vnà gloriari constat. Porro autem pro certo credimus eos, qui alia opinione tenentur irretiti, propter suum conatum breui fore & à nostra segregatos cōmunionē, & nomine episcoporum priuatos, vt tandem populo errore ipsorum liberato detur respirandi locus. Nam multitudinis error tamdiu nullo modo corrigi poterit, quamdiu episcopi eodem tenentur implicati. Quocirca facite, vt vestræ reuerentiæ iudicium cum omnium Dei sacerdotum iudicio, cui vos firme & constanter adherere credimus, omnino consentiat. Quod si fiat, eandem vobiscum rectam credendi viam nos quoque debemus insistere. Vestra charitas, quæso, ad nos rescribat, vt inde lætitiā capiamus. Valete fratres honoratissimi.

*Athanasii Alexandrini episcopi de eodem concilio
 epistola. CAP. XXIII.*

QVinetiam magnus ille Athanasius in epistola scripta ad Afros eadem ferè de concilio Arimini habito commemorat. Quas res, inquit, cum ita se habere constet, quis est eorum approbaturus sententiam, qui vel de concilio Ariminensi, vel vllum aliud præter Nicænum, allegant. Imò verò quis non oderit eos, qui patrum abrogant decreta, & quæ recentiore memoria Arimini per contentionem & vim constituta sunt, illis præferunt. Quis porro istorum sententiæ velit accedere, qui ne sua quidem instituta ipsi approbant? Nam qui, vti suprà diximus, amplius de-
 cem

eem fidei formulas (alio namque tempore aliam ac no-
 uam semper componebant) in suis conciliis conscripse-
 runt, apertè demonstrant se ipsos singula sua reprehendere
 concilia : idemq; istis, quod olim Iudæis proditoribus ac-
 cidit. Vt enim illi solo fonte aquæ viuentis relicto, vti scri-
 bit Hieremias propheta, lacus sibi foderunt, qui non pos-
 sunt aquam continere : ita isti pugna contra generale con-
 cilium suscepta, sibi multa constituerunt concilia, omniaq;
 inania atque adeo fabulis similia. Itaq; ne aures quidem pa-
 tefaciamus his, qui vel Ariminense, vel vllum aliud conci-
 lium allegant, quàm Nicænum. Qui enim Ariminense lau-
 dant, videntur sanè rerum in eo gestarum penitus ignaros
 esse. Siquidem si eas cognoscerent, non dubium est, quin
 de ipso concilio ne verbum quidem facerent. Nam vos nõ
 præterit, Fratres, certiores videlicet factos ab his, qui à vo-
 bis profecti sunt, Ariminum, Vrsacium, Valentem, Eudo-
 xium, & Auxentium, quibus cum vnà erat etiam Demophi-
 lus, propterea in eo abdicatos esse, quòd alia decreta præter
 ea, quæ fuerant in concilio Nicæno sancita, conscribere vo-
 luerunt. Et cum esset ab illis postulatum, vt hæresi Arianae
 anathema denunciarent, non solum illud facere renuerunt,
 verùm etiam eam vehementius acriusq; propugnare studu-
 erunt. Attamen ab episcopis, qui veri serui domini erant,
 rectamq; fidem amplexabantur, ad ducentos ferè numero,
 decisum est, vt omnes concilio Nicæno acquiescerent, ac
 præter illud amplius nihil vel quærendum, vel sentiendum.
 Quod quidem Constantio, qui concilium illud cogi man-
 dauerat, etiam per literas significarunt. Verùm qui Arimini
 erant abdicati, rectà profecti ad Constantium, perfecerunt,
 vt qui contra eos sententiam abdicationis pronunciauerat,
 tum afficerentur contumeliis, tum minis deterrerentur, ne
 ad suas ipsorum ecclesias redirent, sed hyemis asperitate in
 Thracia affligerentur, quo rebus ab istis nouatis consen-
 tirent. Quòd si qui sunt, qui concilium Ariminense
 prædicatione efferant, primum ostendant abdicationem
 eorum, quos suprà diximus, deinde quæ deciderunt Epi-
 scopi : videlicet præter ea, quæ patres in concilio Ni-
 cæno suis sententiis confirmauerant, nihil omnino quæ-
 rendum, neq; vllum aliud concilium ei anteponendū esse.

THEODOR. HISTOR.

Cæterum de his quidem rebus apud eos silentium est: illas autem pro se afferunt quæ in Thracia per vim gerebantur. Ex quibus perspicuè declarant sese, tum fautores esse sectæ Arianae, tum à sana sinceraq; fide prorsus alienos. Quòd si quis voluerit celebre istud concilium episcoporum Nicææ coactorum, cum istorum conciliis accuratè comparare, vt synceram pietatem illorum, ita istorum stultam temeritatem facile animaduertet. Nam qui Nicææ in vnùm conuenerunt, non vt abdicati, illic conuenerunt, sed vt hi, qui Filium Dei eandem habere cum Patre substantiam confessi sunt. At isti semel, & iterum antea, atque in ipso concilio Ariminensi iam tertio abdicati, non dubitarunt etiam scriptis statuere, neminem debere dicere deum vel substantiam habere, vel subsistentiam. Hactenus Athanasius. Eiusmodi sunt fraudes & machinae, quas Arianismi professores in Occidente contra veritatis dogmata comparauère.

De Leontij Antiocheni episcopi versutia, & quomodo eum liberè Flavianus & Diodorus reprehenderint. CA. XXIIII.

*Lacitum
vocat E
piphani-
us.*

ANtiochia verò post Stephanum, qui in Placidi locum successit, conuentibus ecclesiasticis eiectus fuit, Leontius primatum cepit: quem dignitatis gradum contra concilij Nicæni decreta adeptus est. Nam sua ipsius manu sibi execuerat testiculos. Cuius facinoris causa, etiam à B. Athanasio tradita est. Leontius, inquit, cum crimini ei daretur, quòd cum muliere adolescentula, nomine Eustolia versabatur, prohibereturq; illius vti consuetudine, sibi ob eam causam excidit testiculos, vt cum ea liberè versari posset. Verùm suspicionem in quam vocatus erat, eo pacto ab se minime amouit. Sed hoc factum, quoniam presbyter erat, grauiorem causam cur abdicaretur, attulit. Porro de reliqua eius vitæ institutione, ista etiam scribit. Quòd, inquit, ad improbos eius mores, & astutiam attinet, breuiter quoq; perstringam. Primum tametsi sordibus erat Arianae blasphemiae inquinatus, tamen eas callidè admodum occultare studuit. Etenim cum clerum & laicam etiam multitudinem in duas partes diuisam cerneret, & alteram quoque laudes Filij magis celebrarent, hanc coniunctionem, Et, adhibere, alteram autem

*Gloria
Patri &
Filio.*

autem hanc præpositionem, PER, in eodem ponere, & cum *Gloria*
 ad Spiritum sanctū ventū esset, præpositionē, IN, adijcere, *patri per*
 ipse totam glorificationem tacitus secum recitauit, adeo ut *Filium*
 qui prope eū erant, solum hanc particulā, IN SECVLA SE *in Spiri-*
 CVLORVM audirent. Quod si non alia eius facinora exta- *ritu san-*
 rent, quæ possent sceleratam animi eius nequitiam in oculis *cto.*
 omnium collocare, non sine causa diceret aliquis hæc ab eo
 excogitata esse, quo populi concordia prouideret. Verūm
 cum multa & graua scelera contra ecclesie patronos machi-
 natus sit, & homines impietate refertos, summa cura ac stu-
 dio complectendos censuerit, apertè declarauit se labem il-
 lam Arianam occultasse, tum quòd extimesceret multitudi-
 nem, tum quòd graues minas Constantij contra eos, qui au-
 debant filium patri dissimilem dicere, iactatas formidaret.
 Quem eius animum rerum gestarum euentus plane aperue-
 runt. Nam qui doctrinam sequebatur apostolicam, illis iste
 neque prospexit, neque vllum omnino honorem detulit
 ecclesiasticum. At qui insano Arrij cæcati erant errore, eius
 opera maximam sunt auctoritatem consecuti, & ad sacro-
 sanctos ecclesie ordines elati. Per idem tempus Aetius
 magister Eunomij, qui suis conatibus blasphemiam Arria-
 nam auxerat, in numerum diaconorum ascriptus est. Itaque
 Flauianus & Diodorus, qui tum seuerum viuendi genus pi-
 etatis ergo colebant, tum apertè doctrinam propugnabāt
 apostolicam, insidias Leontii contra pietatem comparatas
 palam coarguerunt: dixeruntq; Aetium malis viuendi in-
 stitutis educatum, qui nihil aliud moliebatur, quàm vt ex
 impietate viam sibi ad honorē muniret, & per ecclesie per-
 niciem diaconi nomine dignaretur. Ob quam causam mi-
 nantur se tum ecclesie illius communionem derelicturos,
 tum profecturos in occidentem, vt fraudulentos eius co-
 natus ibi declararent. Quibus rebus perterritus Leontius,
 eo quidem ministerio abdicauit Aetium, interim tamē re-
 uerebatur. Isti duo admirabiles viri, Flauianus & Diodo-
 rus, quanq̄ sacerdotii administrationē nondū sunt cōsecu-
 ti, sed annumerati laicis, tamen noctu & interdium ad pieta-
 tis studiū oēs sedulò excitarūt. Hi primi, psallentiū choro
 in duas partes diuiso, hymnos Dauidicos alternis canēdos
 tradiderūt. Quæ res primū icepta Antiochia, vbiq; puasit,